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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
[bookmark: _Hlk32315205]“Par Rail Baltica projekta Latvijas prioritārajām aktivitātēm Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta pieteikumā militārās mobilitātes projektu uzsaukumam”
Rail Baltica projekts
Rail Baltica projekts ir Eiropas standarta platuma dzelzceļa transporta Eiropas transporta tīkla (turpmāk – TEN-T tīkla) Ziemeļjūras – Baltijas koridora transporta sistēmas elements, kas aptver četras Eiropas Savienības dalībvalstis – Poliju, Lietuvu, Latviju un Igauniju, un netieši arī Somiju, tālākā nākotnē paredzot maršruta pagarinājumu ar savienojumu Tallina – Helsinki (turpmāk – Projekts). Globālā projekta mērķis ir savienot Baltijas valstis ar Poliju un pārējo Eiropas Savienību ar efektīvu, modernu, drošu, videi draudzīgu un tirgus prasībām atbilstošu dzelzceļa pārvadājumu sistēmu. Ziemeļu - Dienvidu virziena 1435 mm platuma dzelzceļa līnijas izbūve veicinās Baltijas valstu transporta infrastruktūras sistēmas integrāciju Eiropas Savienībā (turpmāk – ES), kā arī tautsaimniecības ilgtspējīgu un diversificētu attīstību, palielinot tās konkurētspēju.

Politikas plānošanas dokumenti par militāro mobilitāti 
Eiropas Parlamenta 2018. gada 11. decembra rezolūcijā Nr. 2018/2156(INI) “Par militāro mobilitāti” ir uzsvērts, ka “uzticama atturēšana, kā arī rīcības plānošana krīzes situācijās un kontinentālās Eiropas aizsardzības plānošana ir atkarīga no spējas ātri un efektīvi izvērst militāros spēkus, tostarp ārējo sabiedroto spēkus”, kā arī tas, ka “militārās mobilitātes spēju uzlabojumus ir jāīsteno ES dalībvalstīm, kurām jāpielāgo savas valsts infrastruktūra un regulatīvā vide un tam ir nepieciešama visas valdības pieeja, ņemot vērā plašo risināmo jautājumu loku”.
Militārā mobilitāte ir centrālais stratēģiskais instruments, kas ļauj ES kopā ar tādām citām organizācijām kā Ziemeļatlantijas līguma organizācija (turpmāk – NATO) efektīvi un savstarpēji papildinošā veidā īstenot drošības un aizsardzības intereses, un tam nevajadzētu aprobežoties ar fiziskiem, juridiskiem un ar infrastruktūru saistītiem šķēršļiem. Šajā saistībā ir svarīgi uzlabot NATO klātbūtnes ātras palielināšanas spējas, kas uzlabotu mūsu kolektīvo drošību un, iespējams, palielinātu ES ieguldījumu starptautiskajā drošībā un stabilitātē. 
Eiropas Parlaments uzskata, ka nolūkā optimizēt ES līdzekļu izmantošanu jebkurā vispārējas nozīmes transporta projektā, ko finansē no Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta (turpmāk – EISI), vajadzības gadījumā jau tā izstrādes posmā būtu jāintegrē militārās mobilitātes prasības, lai izvairītos no nevajadzīgas infrastruktūras pilnveidošanas vēlākā posmā un tādējādi arī no finansējuma ekonomiski nelietderīgas izmantošanas. Līdz ar to, piešķirot jebkādu ieguldījumu no EISI militārās mobilitātes finansējuma iespēju robežās prioritāti vajadzētu piešķirt multimodāliem projektiem, jo tie paver visplašākās divējāda lietojuma iespējas, un pārrobežu projektiem, jo tie palīdz novērst šobrīd trūkstošos savienojumus un nepietiekamu transporta plūsmas spēju, kas ir galvenie pašreizējie fiziskie šķēršļi ātrai un netraucētai mobilitātei gan privātpersonām, gan karaspēka daļu un smagā militārā aprīkojuma pārvadāšanai. Vienlaikus militārajam transportam piemēroto TEN-T tīkla posmu noteikšanas procesam bez nosacījumiem ir maksimāli jāpalielina civilā un militārā sinerģija un jāatbilst divējāda lietojuma principam.
Nepieciešamība pielāgot un attīstīt divējādas pielietojamības dzelzceļa infrastruktūru, kas atbilstu gan civilām, gan militārām prasībām, saistīta ar mainīgo drošības vidi, kas uzsvērts arī Ministru kabinetā 2019. gada 8. janvāra sēdē izskatītajā informatīvajā ziņojumā “Par visaptverošas valsts aizsardzības sistēmas ieviešanu Latvijā” (prot.Nr. 1 29 §). Saskaņā ar attiecībā protokollēmuma 3. punktu Satiksmes ministrija ir iesaistīta Visaptverošas valsts aizsardzības koncepta ieviešanā, kas, cita starpā, nozīmē transporta infrastruktūras pieejamību dažādās situācijās, tajā skaitā valsts apdraudējuma situācijās. Transporta nozare kopumā ir būtiska reaģēšanas spēju sastāvdaļa, un tā jāspēj pielāgot izmantošanai krīzes situācijās. Spēja izmantot transporta infrastruktūru ārkārtējās situācijās ir viens no priekšnoteikumiem sekmīgai sabiedroto spēku uzņemšanai Latvijas teritorijā. Šajā kontekstā uzņemošās valsts atbalsta funkciju nodrošināšanai svarīgs faktors ir dzelzceļa un autoceļu infrastruktūras izmantošana. Līdz ar to gan militārai, gan civilai aizsardzībai ļoti nozīmīgs ir Projekts un tā pielāgošana arī militārām vajadzībām.
Lai stiprinātu Nacionālo bruņoto spēku transporta infrastruktūras izmantošanas iespējas un uzņemošās valsts atbalsta spējas, Projekta ietvaros ir paredzēts izmantot ES līdzfinansējumu Militārās mobilitātes attīstīšanai.
Ar Ministru kabineta 2021. gada 21. oktobra rīkojumu Nr. 710 “Par Transporta attīstības pamatnostādnēm 2021.–2021. gadam” apstiprinātajās Transporta attīstības pamatnostādnēs 2021.–2021. gadam ir identificēts transporta politikas mērķis: integrēta transporta sistēma, kas nodrošina drošu, efektīvu, pieejamu, piekļūstamu, viedu un ilgtspējīgu mobilitāti, veicina valsts ekonomisko izaugsmi, reģionālo attīstību un nodrošina virzību uz klimatneitrālu ekonomiku. Vienlaikus, infrastruktūras attīstības plānošana jāveic, ņemot vērā militārās mobilitātes vajadzības, un, kur tas nepieciešams, saskaņā ar ES divējādas pielietojamības prasībām. Būtiski ir attīstīt pārrobežu transporta savienojumus, lai nodrošinātu sasniedzamību. Kā risinājumi minami transporta plūsmas "šauro vietu" (bottleneck) novēršana un trūkstošo savienojumu izbūve, lai pilnvērtīgi integrētos TEN-T tīklā, tajā skaitā prioritāri īstenojot Projekta dzelzceļa līnijas attīstību. Jaunās TEN-T politikas vadlīnijas nosaka nepieciešamību veicināt militāro mobilitāti, t.i. militāro spēku (personāla, aprīkojuma, bruņojuma) pārvietošanai atbilstošas infrastruktūras attīstīšanu. Šādai infrastruktūrai noteiktas divējāda lietojuma prasības, ņemot vērā gan civilās, gan militārās vajadzības.
Deklarācijas par Artura Krišjāņa Kariņa vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 85. punkts paredz: “Īstenosim Rail Baltica projektu. Sadarbībā ar šī projekta dalībvalstīm laikus pieņemsim profesionālus stratēģiskos lēmumus saistībā ar Rail Baltica īstenošanu. Centīsimies ES Daudzgadu finanšu perspektīvā panākt finansējumu projekta pabeigšanai ar visaugstāko pieļaujamo ES līdzfinansējuma intensitāti. Rūpēsimies par visu ieinteresēto pušu iesaisti nozīmīgāko Rail Baltica publiskās infrastruktūras objektu plānošanā, lai pēc iespējas pilnvērtīgi izmantotu to potenciālu”.

Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments
Eiropas Komisija (turpmāk – EK) 2018. gada maijā publicēja sākotnējo priekšlikumu par daudzgadu finanšu shēmu laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam, savukārt, 2020. gada maijā publicēja grozīto daudzgadu finanšu shēmas priekšlikumu, reaģējot uz Covid-19 radīto pandēmiju. Savā priekšlikumā EK pielāgoja jau iepriekšējā daudzgadu budžeta plānošanas periodā izstrādāto integrēto instrumentu ieguldījumiem ES infrastruktūras prioritātēs transporta, enerģētikas un telekomunikāciju jomā, tādējādi atbalstot arī turpmāku EISI izmantošanu. Sarunu rezultātā tika pieņemta Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 7. jūlija Regula (ES) Nr. 2021/1153 ar ko izveido Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu un atceļ Regulas (ES) Nr. 1316/2013 un (ES) Nr. 283/2014 (turpmāk – EISI Regula)."
EISI paredzētais finansējums transporta nozarei laikposmā no 2021. līdz 2027. gadam veido 25,8 miljardi euro (faktiskajās cenās), no kuriem 11,3 miljardi euro ir pārvietoti no Kohēzijas fonda, uz kuru var pieteikties tikai tās valstis, kas ir tiesīgas saņemt finansējumu no Kohēzijas fonda ar atbalsta intensitāti līdz 85 %, 12,8 miljardi euro pieejami visām ES valstīm vispārējā aploksnē un 1,7 miljardi euro pieejami visām ES valstīm Militārās mobilitātes aploksnē. Aptuveni 70 % no finansējuma budžeta ir plānots virzīt 2021.-2023. gados, kas būtu 18,2 miljardi dalīti trīs uzsaukumos, katrā gadā izsludinot vienu uzsaukumu. 
Piedaloties līdzšinējos EK 2014., 2015., 2016., 2019. un 2020. gadā izsludinātajos projektu iesniegumu konkursus par finanšu palīdzības piešķiršanu no EISI, Projekts ieguva finansējumu transporta daudzgadu darba programmas 2014.-2020. gadam ietvaros. Tādejādi laika posmā no 2015. gada līdz 2021. gada decembrim, parakstot sešus finansēšanas līgumus (turpmāk – CEF līgumi), Baltijas valstis un Baltijas valstu kopuzņēmums “RB Rail” AS (turpmāk – RBR) saņēma EISI finansējumu 1 053 767 308 euro apmērā, tajā skaitā ārvalstu finanšu palīdzības daļu 881 720 747 euro. Latvijas aktivitāšu īstenošanai EISI piešķīrums ir 382 393 713 euro, tajā skaitā ārvalstu finanšu palīdzības daļa - 317 317 811 euro.  
 Šobrīd tiek gatavots iesniegums militārās mobilitātes projektu uzsaukumam, kas tika izsludināts 2021. gada 16. septembrī, kura pieteikumu iesniegšanas galīgais termiņš ir 2022. gada 19. janvāris. Iesniegtie projekti tiks izvērtēti līdz 2022. gada jūlijam un finansēšanas līguma parakstīšana plānota ne vēlāk kā 2022. gada oktobrī.

Pieteikums "Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta" militārās mobilitātes finansējumam 
2021. gada septembrī EK izsludināja pirmo militārās mobilitātes projektu uzsaukumu finanšu palīdzības piešķiršanai no EISI par kopējo summu 330 miljonu euro apmērā[footnoteRef:2]. Uzsaukuma vadlīnijās noteikts, ka darbiem jābūt īstenotiem maksimāli 4-5 gadu laikā, bet ne vēlāk kā līdz 2026. gada 31. decembrim. Īpaši pamatotos gadījumos projekta īstenošanas beigu datumu iespējams pārcelt uz vēlāku laiku, veicot grozījumus finansēšanas līgumā. Projekta ietvaros attiecināmās darbības ir darbības, kas uzsāktas ne agrāk par 2021. gada 1. janvāri. Latvijas aktivitāšu apstiprināšanas gadījumā Latvijai būs jāievēro līdzfinansēšanas princips, proti, nacionālais līdzfinansējums ir obligāts ES finansējuma daļas saņemšanas priekšnosacījums. Militārās mobilitātes atbalsta intensitāte sastāda līdz 50% gan darbiem, gan pētījumiem, kas var tikt paaugstināta līdz 85%, piemēram, dzelzceļa savienojumiem starp kohēzijas valstīm. [2:  EISI projektu uzsaukumā https://cinea.ec.europa.eu/calls-proposals/2021-cef-transport-call-proposals_en] 

 Gatavojot militārās mobilitātes pieteikumu Latvija pretendē 85% atbalsta intensitātei, jo Projekts atbilst EK nosacījumam par dzelzceļa savienojumiem starp kohēzijas valstīm. Taču jāņem vērā, ka atbalsta intensitāti militārās mobilitātes finansējumam EK var piešķirt arī 50% apmērā. 
Tālāk informatīvajā ziņojumā tiks apskatītas tās Latvijas aktivitātes un iepirkumi, kuri tiek pieteikti militārās mobilitātes finansējumam uzsaukuma “TEN-T pielāgošana divējādai civilajai aizsardzībai” ietvaros.
[bookmark: _Hlk31962491]
Militārās mobilitātes pieteikuma Latvijas aktivitātes
	Tā kā uzsaukumā savā starpā konkurēs visi projekti, kurus vērtēs pēc to nozīmības Eiropas līmenī un gatavības pakāpes, pamatā koncentrējoties uz pētījumiem un darbiem, kuri veicinās nākamā daudzgadu budžeta uzdevumu realizēšanu, nav iespējams precīzi paredzēt atbalstīto aktivitāšu apjomu. Līdzšinējā prakse rāda, ka viena pieteikuma ietvaros var tikt atbalstītas visas vai tikai daļa no aktivitātēm. Pamatojoties uz šo apsvērumu, tiek plānots pieteikt aktivitātes, kuras izpilda EK izvirzītos gatavības kritērijus un ir būtiskas gan Projektam kopumā, gan konkrēti Latvijai. Kā prioritārās aktivitātes tiek plānots iesniegt sekojošas aktivitātes:
· Apvienotā Daugavas divējādas pielietojamības tilta projektēšana un projektēšanas uzraudzības darbi. Projekta ietvaros 2019. gada 5.  jūlijā ir noslēgts līgums Nr.8/2019-42 (Ministrijas reģistrācijas Nr.SM2019/-24) “Par projektēšanu un autoruzraudzību posmam Vangaži-Salaspils-Misa” (turpmāk – Projektēšanas līgums) starp RBR, Ministriju un piegādātāju apvienību, kuras biedri ir Egis Rail S.A., DB Engineering & Consulting GmbH un Rīgas sabiedrība ar ierobežotu atbildību "OLIMPS". Šķērsojums pār Daugavu Ķekavas novadā un Salaspils novadā dod iespēju apvienot autoceļu un dzelzceļa infrastruktūras, izveidojot apvienotu tiltu Daugavas šķērsošanai gan pa autoceļu, gan pa dzelzceļu. Atbilstoši labākajai inženiertehniskajai praksei, apvienotā divējādas pielietojamības tilta projektēšana un projektēšanas uzraudzības darbi ir plānoti saskaņā ar militārās mobilitātes nodrošināšanai nepieciešamajām prasībām. Apvienotais Daugavas divējādas pielietojamības tilts ir iekļauts Transporta attīstības pamatnostādnēs 2021.–2027. gadam, kur tas ir iekļauts Valsts autoceļu pārbūves 1. posma prioritārajā jeb pirmā attīstības virzienā kā atsevišķs pasākums un 2021.-2027. gada ES daudzgadu budžeta Militārās Mobilitātes Latvijas prioritāro projektu sarakstā.
Apvienotā Daugavas divējādas pielietojamības tilta Projektēšanas līguma dzelzceļa daļa tiek finansēta kopējā Projekta finansēšanas līguma CEF1[footnoteRef:3]  ietvaros, tādejādi tas jau daļēji tiek finansēts no ES budžeta un līdzfinansēts no Latvijas valsts budžeta. Bet autoceļu un militārās mobilitātes izmaksu pozīcijas līdz šim tika finansētas no Latvijas valsts budžeta apakšprogrammas 23.06.00 “Valsts autoceļu uzturēšana un atjaunošana”. Piesakot militārās mobilitātes pieteikumā šo aktivitāti, tiktu nodrošināts EISI līdzfinansējums līdz 85 % no aktivitātes, kā rezultātā par 85 % tiktu samazināta valsts budžeta resursu nepieciešamība.  [3:  Finansēšanas līgums INEA/CEF/TRAN/M2014/1045990.] 

· Salaspils multimodālā divējādas pielietojamības kravu termināļa (turpmāk – Terminālis) projektēšana un projektēšanas uzraudzības darbi, kā rezultātā tiktu uzbūvēts intermodāls un divējāda pielietojuma kravu loģistikas centrs ar 1435 mm un 1520 mm platuma dzelzceļa infrastruktūru, kas nepieciešama militārās mobilitātes aktivitātēm. Jāatzīmē, ka klasisko EISI uzsaukumu ietvaros investīcijas 1520 mm dzelzceļa infrastruktūrā netiek finansētas, kamēr militārās mobilitātes uzsaukumu ietvaros 1520 mm dzelzceļa infrastruktūra tiek finansēta. Termināļa projektēšanas darbu iepirkums tiks izsludināts 2022. gada 1. ceturksnī. 
· [bookmark: _Hlk91085947]Rīgas starptautiskās lidostas divējādas pielietojamības kravas parka projektēšanas un projektēšanas uzraudzības darbi. Projektēšanas darbos tiek ietverta sliežu strupceļa pagarināšana un pieejamība nosūtīšanas ceļiem, lai varētu nodrošināt divējādas pielietojamības kravu loģistikas funkcijas. Tiek pagarināti kravas iekraušanas un izkraušanas punkti (rampas preču iekraušanai un izkraušanai), paredzot projektēšanu zem estakādēm, lai iekraušanas un izkraušanas punkti atrastos starp Projekta pamatlīnijas sliedēm, lidlauku un pagaidu kravu noliktavas laukumu. Tāpat tiks projektētas bīstamo kravu un konteineru uzglabāšanas vietas, piebraucamie ceļi objektam un pievienojumi valsts autoceļu tīklam. 
· Projekta ieviešanas atbalsta pasākumi.
Īstenojot šīs Projekta aktivitātes, tiks veicināta valsts aizsardzības funkciju īstenošana, pilnvērtīgai militāro kravu transportēšanai izmantojot jaunizveidoto dzelzceļa līniju, bet kravu apstrādei – kravu termināļus, kuros dzelzceļa trases ietvaros paredzēts sabiedroto spēku uzņemšanas nodrošināšanai izveidot divējādas pielietojamības infrastruktūras objektus (Rīgas starptautiskās lidostas parks un Salaspils multimodālais kravu apstrādes centrs).
Īstenojot Projektu, ir būtiski izmantot kompleksu pieeju un īstenot visas pieteikumā minētās aktivitātes, pretējā gadījumā – neierīkojot kādu no nepieciešamajiem militārās mobilitātes objektiem, neizmantojami kļūst arī citi infrastruktūras objekti, kas rada risku, ka Projekta dzelzceļa jaunizbūvētā līnija nebūs piemērota militāro kravu transportēšanai un apstrādei un negatīvi ietekmēs militārās mobilitātes nodrošināšanas iniciatīvas mērķu sasniegšanu. 

EISI militārās mobilitātes pieteikuma indikatīvais finansējuma plāns
	Latvijas prioritāro militārās mobilitātes aktivitāšu indikatīvais budžets ir 9 768 103 euro, tostarp EISI finansējums ar atbalsta intensitāti 85% ir 8 302 888 euro un valsts budžeta līdzfinansējums sastāda 1 465 215 euro.. Valsts budžeta līdzekļi nepieciešami indikatīvā pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN) priekšfinansēšanai, kas rēķināti 100% apmērā no 1., 2., 3. aktivitāšu kopsummas, 1 917 104 euro apmērā, kas PVN maksājumu veidā tiks atgriezts valsts budžetā. Tikai pēc pieteikuma apstiprināšanas un pirms Finansēšanas līguma parakstīšanas būs iespējams sagatavot precīzu finansējuma plānu. Latvijas aktivitāšu indikatīvais budžets ar atbalsta intensitāti 85% atspoguļots 1. tabulā.

1. tabula EISI projekta pieteikuma Latvijas aktivitāšu
 indikatīvais budžets ar atbalsta intensitāti 85% (euro)
	N.p.k.
	Aktivitāte
	Kopējais budžets
	EISI finansējums 85% 
	Valsts budžeta līdzfinansējums
15 %

	1
	Apvienotā Daugavas divējādas pielietojamības tilta projektēšana un projektēšanas uzraudzības darbi
	6 029 068
	5 124 708
	904 360

	2
	Salaspils multimodālā divējādas pielietojamības  kravu termināļa projektēšana  un projektēšanas uzraudzības darbi
	1 600 000
	1 360 000
	240 000

	3
	Rīgas starptautiskās lidostas divējādas pielietojamības kravas parka projektēšanas un projektēšanas uzraudzības darbi
	1 500 000
	1 275 000
	225 000

	4
	[bookmark: _Hlk90380983]Projekta ieviešanas atbalsta pasākumi
	639 035
	543 180
	95 855

	KOPĀ
	 
	9 768 103
	8 302 888
	1 465 215

	Ar PVN apliekamie izdevumi
	 
	9 129 068
	 
	 

	PVN Latvijas aktivitātēm
	 
	1 917 104
	 
	 



	Ar atbalsta intensitāti 85% ziņojumā minētās kopējās Latvijas valsts budžeta maksimālās saistības, pretendējot uz EISI militārās mobilitātes finansējumu, ņemot vērā Latvijas aktivitāšu valsts budžeta līdzfinansēšanu un PVN kompensēšanu, ir 11 685 207 euro, ko veido EISI finansējums Latvijas aktivitātēm 8 302 888 euro apmērā un valsts budžeta līdzfinansējums 1 465 215 euro apmērā, kā rezultātā veidojas 3 034 785 euro valsts budžeta ietaupījums (apakšprogrammas 23.06.00 “Valsts autoceļu uzturēšana un atjaunošana” piešķirtā summā 4 500 000[footnoteRef:4]– 1 465 215 ) un valsts budžeta izdevumi pievienotās vērtības nodokļa kompensēšanai 1 917 104 euro apmērā. Kopsavilkums ir apkopots 2. tabulā. [4:  Ministru kabineta 2021.gada 10.augusta sēdes protokola Nr. 55 74.§ (TA-1654).] 


2. tabula Militārās mobilitātes finansējuma EISI projekta pieteikuma
 valsts budžeta līdzfinansējuma maksimālā apmēra kopsavilkums, euro
	EISI 
	Latvijas aktivitāšu valsts budžeta līdzfinansējums 
	Latvijas aktivitāšu PVN maksājumu kompensēšana 
	KOPĀ 

	8 302 888
	1 465 215
	1 917 104
	11 685 207



[bookmark: _Hlk90373003]	Tā kā pastāv iespēja, ka EK var lemt par EISI finansējuma piešķiršanu ar atbalsta intensitāti 50 % Latvijas prioritārām aktivitātēm, Latvijas aktivitāšu indikatīvais budžets ar atbalsta intensitāti 50 % atspoguļots 3. un 4. tabulā. Ja atbalsta intensitāte ir 50 %, papildus apakšprogrammas 23.06.00 “Valsts autoceļu uzturēšana un atjaunošana” piešķīrumam būs nepieciešams 384 052 euro valsts budžeta līdzfinansējums.  
			
3. tabula EISI projekta pieteikuma Latvijas aktivitāšu 
indikatīvais budžets ar atbalsta intensitāti 50 % (euro)
	N.p.k.
	Aktivitāte
	Kopējais budžets
	EISI finansējums
	Valsts budžeta līdzfinansējums

	1
	Apvienotā Daugavas duālās pielietojamības tilta projektēšana un projektēšanas uzraudzības darbi
	6 029 068
	3 014 534
	3 014 534

	2
	Salaspils multimodālā duālās pielietojamības  kravu termināļa projektēšana  un projektēšanas uzraudzības darbi
	1 600 000
	800 000
	800 000

	3
	Rīgas starptautiskās lidostas duālās pielietojamības kravas parka projektēšanas un projektēšanas uzraudzības darbi
	1 500 000
	750 000
	750 000

	4
	Projekta ieviešanas atbalsta pasākumi
	639 035
	319 518
	319 518

	KOPĀ
	 
	9 768 103
	4 884 052
	4 884 052

	Ar PVN apliekamie izdevumi
	 
	9 129 068
	 
	 

	PVN Latvijas aktivitātēm
	 
	1 917 104
	 
	 



		4. tabula Militārās mobilitātes finansējuma EISI projekta pieteikuma 
valsts budžeta līdzfinansējuma maksimālā apmēra kopsavilkums 
ar atbalsta intensitāti 50%, euro
	EISI 
	Latvijas aktivitāšu valsts budžeta līdzfinansējums 
	Latvijas aktivitāšu PVN maksājumu kompensēšana 
	KOPĀ 

	4 884 052
	4 884 052
	1 917 104
	11 685 207



[bookmark: _Hlk92107312]	Ar MK 2021. gada 10. augusta sēdes protokollēmumu (Prot. Nr. 55, 74.§) nolemts nodrošināt finansējumu autoceļu infrastruktūras projektēšanas, kā arī dzelzceļa infrastruktūras sadaļas projektēšanas paplašinājumu izmaksu segšanai Rail Baltica projekta projektēšanas līguma Nr.8/2019-42 “Par projektēšanu un autoruzraudzību posmam Vangaži-Salaspils-Misa” ietvaros 2021. un 2022. gadā kopsummā par 4 500 000 EUR no valsts budžeta apakšprogrammā 23.06.00 “Valsts autoceļu uzturēšana un atjaunošana” pieejamiem līdzekļiem. No minētajiem līdzekļiem plānots nodrošināt Latvijas aktivitāšu valsts budžeta līdzfinansējumu papildus tam finansējumam, uz kuru Latvija pretendēs, iesniedzot militārās mobilitātes finansējuma EISI projekta pieteikumu. Atkarībā no tā, vai EK nolems piešķirt atbalstu 85% vai 50% intensitātē, ir atkarīgs tas, vai ieplānotie valsts budžeta līdzekļi būs pietiekami un veidosies valsts budžeta ietaupījums, vai arī līdzšinējie valsts budžeta līdzekļi nebūs pietiekami un papildus jau ieplānotajam valsts budžeta apakšprogrammā 23.06.00 "Valsts autoceļu uzturēšana un atjaunošana” pieejamajiem līdzekļiem būs nepieciešams papildu valsts budžeta līdzfinansējums no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmas “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai”. Lai nodrošinātu Projekta izdevumu izsekojamību, katrs saņemtais rēķins tiks sadalīts saskaņā ar finansējuma avotu un attiecīgi iegrāmatots, kā tas jau tiek darīts saņemot rēķinus par Apvienotā tilta projektēšanas darbiem, kas tiek finansēti no budžeta apakšprogrammas 60.07.00 “Eiropas transporta infrastruktūras projekti (Rail Baltica)” un valsts budžeta apakšprogrammas 23.06.00 “Valsts autoceļu uzturēšana un atjaunošana”.
	Informatīvajā ziņojumā minētās Latvijas aktivitātes ir identificētas kā Latvijas prioritātes Projekta turpmākai secīgai un savlaicīgai īstenošanai. Iespējamais komercdarbības atbalsts un tā atbilstība komercdarbības atbalstu raksturojošajām pazīmēm tiks vērtēts katrā gadījumā atsevišķi attiecīgo līdzekļu piešķiršanas gaitā. Vienlaikus jāuzsver, ka projekta pieteikumā ietverto aktivitāšu ieviešana un finansējuma saņemšana Projekta īstenošanas turpināšanai būs atkarīga no pieejamā finansējuma apjoma un EK lēmuma par finansējuma piešķiršanu no EISI līdzekļiem. Līdz ar to precīzs aktivitāšu apjoms un to īstenošanai nepieciešamais finansējums precīzi būs zināms 2022. gada 3. ceturksnī. Pēc tam, kad EK būs pieņēmusi attiecīgo lēmumu, bet ne vēlāk kā līdz 2022. gada oktobrim, Latvijai būs iespēja noslēgt Finansēšanas līgumu par Projekta turpmāko aktivitāšu īstenošanu, kas nepārsniegs informatīvajā ziņojumā uzrādītās indikatīvās maksimālās budžeta saistības. Par faktiski noslēgto Finansēšanas līgumā pieejamo finansējumu un precīzām valsts budžeta saistībām tiks informēts Ministru kabinets un pieņemts atsevišķs lēmums. 


Satiksmes ministrs	T. Linkaits 
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Valsts sekretāre 	I. Stepanova 
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